52101 – Ministério da Defesa – Administração Direta 
Funcional Programática: 05.153.2058.20X7 – Emprego Conjunto ou Combinado das Forças 

Armadas – Nacional 
GND: 4 MA: 90 Fonte: 100 
Valor: R$ 2.557.016,00 

Justificativa 

A dotação no valor de R$ 2.557.016,00 (dois milhões quinhentos e cinquenta e sete mil e 
dezesseis reais), é parte do recurso que visa o apoio financeiro à Universidade Federal do 
Maranhão (investimento) para a continuidade dos projetos desenvolvidos em todos os 

Campus que ela possui no Estado do Maranhão possibilitando a ampliação da formação